
 V elké, často širokoúhlé displeje po-

čítačů přímo vybízejí k zaplnění 

pracovní plochy užitečnými do-

plňky Vista Widgets, jejichž provoz 

umožňuje Vista Sidebar – postran-

ní nástrojový panel ve Windows Vista. Kro-

mě miniaplikací obsažených v instalaci 

Windows Vista můžete postranní panel vy-

bavit dalšími Vista Widgety z nepřeberné 

nabídky na internetu. Abychom vám usnad-

nili výběr ze stovek použitelných miniapli-

kací, představíme vám několik užitečných 

widgetů, které nás svojí funkcí zaujaly. Větši-

na miniaplikací pro Vista Sidebar je k dispo-

zici zdarma, některé jsou po uplynutí zku-

šební doby zpoplatněné.

Instalace nových widgetů: Stáhnout 
a spustit
Na instalaci dalších miniaplikací není vů-

bec nic složitého, probíhá dvěma možnými 

způsoby. Widgety z nabídky webu Windows 

Live se instalují přímo z internetových strá-

nek, stačí jen potvrdit důvěryhodnost sta-

hované miniaplikace. Pak ji můžete buďto 

přímo instalovat, nebo můžete stáhnout 

instalační balíček a spustit instalaci z disku. 

Aplikace z jiných webů se instalují podobně 

jako jakékoliv jiné programy – stáhnete in-

stalační balíček a provedete instalaci běž-

ným způsobem. Windows Vista budou pro-

ti instalaci neznámého programu sice pro-

testovat, stačí ovšem miniaplikaci označit 

jako důvěryhodnou a pokračovat v instala-

ci, stejně jako když instalujete jakoukoliv 

jinou aplikaci. Po úspěšném ukončení in-

stalace klikněte v pravé horní části postran-

ního panelu Vista Sidebar na ikonu se zna-

ménkem plus a v nově otevřeném okně 

s nabídkou miniaplikací vyberte čerstvě in-

stalovaný widget. Ten spusťte dvojitým 

kliknutím myší nebo přetažením na po-

stranní panel. Některé miniaplikace se 

v postranním panelu spustí automaticky. 

Instalátory widgetů představených v tomto 

článku samozřejmě najdete na Chip DVD.

Malí pomocníci: Usnadnění práce 
s Windows
Velkou skupinu miniaplikací představují ná-

stroje na usnadnění práce s počítačem. Na-

příklad widget Outlook Tasks CZ zobrazuje 

v postranním panelu úkoly, které máte ulo-

žené v e-mailovém klientovi Microsoft Out-

look 2007. V nastavení doplňku si můžete 

určit, jak dlouho dopředu budou úkoly zob-

razovány, jejich uspořádání a velikost okna 

miniaplikace. Jestliže ovšem nemáte nejno-

vější verzi Outlooku, nebude vám widget 

Outlook Tasks CZ fungovat.

Placenou i bezplatně použitelnou verzi 

má miniaplikace Speed Test. V bezplatné 

verzi sleduje Speed Test vytížení proceso-

rů počítače a využití operační paměti a vý-

sledky měření ukazuje v grafu na pracovní 

ploše. Placené verze toho umí o vašem po-

čítači zjistit mnohem více, například rych-

lost připojení k síti, stahování a uploado-

vání na internet, aktivitu a zaplnění pev-

ných disků, sílu signálu Wi-Fi nebo zbýva-

jící kapacitu baterie. Speed Test nabízí bo-

haté možnosti nastavení vzhledu minia-

plikace a zobrazených výsledků monitoro-

vání počítače.

Česky komunikující, bezplatně použitel-

ný widget All CPU Meter slouží jako náhra-

da za miniaplikaci Měřič CPU, standardně 

obsaženou ve Windows Vista. All CPU Meter 

sleduje vytížení procesorů i využití operač-

ní paměti a z výsledků vykresluje graf. Výho-

dou je možnost přizpůsobení vzhledu okna 

miniaplikace.

Ke sledování rychlosti internetového 

připojení slouží Network Meter Vista 

Gadget, miniaplikace sledující rychlost sta-

hování i uploadu dat přes aktivní síťový 

adaptér. 

Xirrus Wi-Fi Monitor je velmi užitečná 

miniaplikace na pracovní plochu počítače, 

která pomáhá s připojením k internetu. Mi-
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Miniaplikace 
pro vaši 
plochu
Uvítali byste další ŠIKOVNÉ MINIAPLIKACE 
v nástrojovém panelu Vista Sidebar? Našli jsme 
pro vás ty nejlepší a nabízíme i alternativu pro 
všechny, kdo Windows Vista nepoužívají.  
RADEK KUBEŠ

Jak je venku?: Česká miniapli-
kace Počasí Meteopress umí 
poskytnout informace o počasí 
v desítkách českých měst.

Automatické vypínání: Stačí 
nastavit čas vypnutí a Auto-
Shutdown Vista vypne nebo 
restartuje počítač.
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Miniaplikace Vista Shutdown Control 

zobrazí v panelu Vista Sidebar tři nové ikon-

ky – pro vypnutí, restart a uzamčení počíta-

če. Widget zobrazuje také hodiny, v nastave-

ní najdete výběr vzhledu pozadí miniaplika-

ce. Určitě by se hodilo i tlačítko pro uspání 

počítače.

Pomocí miniaplikace AutoShutdown 

Vista Gadget si můžete jednoduše nastavit, 

za jak dlouho nebo kdy přesně se má počítač 

vypnout nebo restartovat. Stejně jako 

u předchozí miniaplikace je i zde možné na-

stavit pozadí widgetu a zobrazit na něm tla-

čítka pro vypnutí, restart nebo uzamčení 

počítače.

Novinky, tipy i triky z webu WindowsVis-

ta.com přinese na vaši pracovní plochu mi-

niaplikace Windows Vista Magazine. Přímo 

z widgetu můžete na webu věnovaném Win-

dows Vista také vyhledávat. Windows Vista 

ovšem potěší pouze uživatele, kterým neva-

dí informace v angličtině.

Funkce velmi užitečné miniaplikace Go-

ogle Česká republika je jasná – widget zob-

razí v postranním panelu Windows Vista 

okno populárního vyhledávače Google, 

kam stačí jen zadávat výrazy k vyhledání 

na internetu. Po kliknutí na lupu se výsle-

dek vyhledávání zobrazí v internetovém 

prohlížeči.

niaplikace Xirrus Wi-Fi Monitor začne po 

svém spuštění vyhledávat Wi-Fi sítě v dosa-

hu počítače a pomůže se k nim připojit. Ne-

chybí zobrazení síly signálu, IP a MAC adresy 

počítače nebo možnost zadání šifrovacích 

klíčů pro uzamčené sítě.

Jednoduchá miniaplikace VolumeGadget 

slouží k pohodlnému ovládání hlasitosti 

i okamžitému ztišení zvuku počítače, a to 

přímo z pracovní plochy Windows.

Internet a multimédia: Proud 
zábavy z internetu
V běžné výbavě Vista Sidebaru najdete mi-

niaplikaci pro prohlížení fotografií, se kte-

rou se ale rozhodně nemusíte spokojit. Exis-

tují totiž i doplňky pro přehrávání videa ne-

bo internetových rádií.

S vyhledáváním a přehráváním videí na 

oblíbeném serveru YouTube vám pomůže 

miniaplikace YouTube AIR Widget. Již název 

naznačuje, že miniaplikace využívá techno-

logii Adobe AIR. Je tedy třeba mít počítač vy-

baven potřebným doplňkem od společnosti 

Adobe, který najdete na stránce http://get.

adobe.com/air. Poté můžete vyhledávat vi-

dea na YouTube podle klíčových slov i hod-

nocení a přímo v programu YouTube AIR 

Widget je přehrávat. Nejde o typickou apli-

kaci pro Vista Sidebar, YouTube AIR Widget 

funguje samostatně.

Pro přehrávání videa v běžných formá-

tech v postranním panelu Vista Sidebar lze 

použít například miniaplikaci Media Player 

Vista Gadget. Miniaplikace spolupracuje 

s knihovnou médii Windows Media Playeru, 

při přehrávání zobrazuje informace o obsa-

hu a vizuální efekty.

Zajímavé miniaplikace na pracovní plo-

chu nabízejí třeba i česká rádia, konkrétně 

Impuls nebo RockZone. Kromě přehrávání 
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Miniaplikace
Počasí Meteopress, Meteoradar – CR 1.0, Outlook 
Tasks CZ, Speed Test 1.0.2, Google Česká republika
VolumeGadget, Vista Shutdown Control, All CPU Meter 
1.0, Cashometer 1.0, YouTube AIR Widget, Easy WiFi 
Radar, Windows Vista Magazine, AutoShutdown Vista
Egg Timer Vista Gadget, Sun Clock Vista Gadget 1.0
Network Meter Vista Gadget 2.1, Xirrus Wi-Fi Monitor 
1.01, Media Player Vista Gadget 1.2, Přehrávač rádia 
RockZone 105,9, Přehrávač rádia Impuls

  NAJDETE NA CHIP DVD 

hr NADVD: Programy k tomuto článku 
najdete na DVD pod indexem WIDGETY

Bohatá nabídka: Na spouštění a správu widgetů 
slouží jednoduché ovládací okno, dostupné pod 
ikonkou »+« v pravé horní části postranního 
panelu.

Kontrola důvěryhodnosti: Windows 
Vista si během instalace widgetů vyžáda-
jí potvrzení důvěryhodnosti miniaplikace 
pro Vista Sidebar.
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aktuálního vysílání zobrazuji tyto miniapli-

kace také aktuální zprávy.

Informace ze sítě: Počasí i čas
Velmi zajímavé české miniaplikace pro Vista 

Sidebar se věnují počasí. Například minia-

plikace Počasí Meteopress ukazuje aktuální 

teplotu, oblačnost, směr a rychlost větru pro 

vybrané město. K dispozici je bohatý se-

znam českých měst. Data o počasí jsou přes-

nější a spolehlivější než případě zahranič-

ních widgetů.

Informace o srážkách na území České re-

publiky zobrazuje na mapě miniaplikace 

Meteoradar – Czech Republic. Widget jistě 

potěší nejen amatérské meteorology.

Sun Clock Vista Gadget zobrazuje denní 

dobu na mapě světa a aktuální čas v různých 

světových městech. Pro zobrazení světového 

času je třeba miniaplikaci uvolnit (vytáh-

nout myší) z Vista Sidebaru. Sun Clock Vista 

Gadget je komerční program, bez zaplacení 

jej můžete zkoušet 30 dní.

Egg Timer Vista Gadget je softwarová 

obdoba klasické kuchyňské „minutky“, tedy 

jednoduché odpočítávadlo času, které po 

uplynutí nastaveného času přehraje vybra-

ný zvuk. V miniaplikaci Egg Timer Vista 

Gadget můžete nastavit čas do jedné hodiny, 

a to jednoduchým „natažením“ hodin po-

mocí myši.

Mezi widgety pro Vista Sidebar najdete 

i mnoho zajímavostí, jako je například Ca-

shometer, miniaplikace, která vás přesně 

informuje o vaší finanční situaci. Zadejte do 

widgetu svůj měsíční příjem a výdaje a pro-

gram zobrazí na pracovní ploše Windows 

aktuální stav výdělku a utrácení.

Práce i zábava: Plná plocha widgetů
Užitečnost miniaplikací Vista Widgets mu-

sí posoudit každý uživatel sám. Při jejich 

výběru myslete na to, že miniaplikace ubí-

rají nejen místo na pracovní ploše počítače 

(byť je možné nastavit jejich průhlednost 

i další vlastnosti zobrazení), ale také si uku-

sují svůj díl výkonu počítače a především 

ukrajují desítky megabajtů z operační pa-

měti. Rozumná kombinace miniaplikací 

vám ovšem práci s počítačem velmi usnad-

ní a nabídne vám i funkce, které byste jinak 

museli řešit instalací dalších „dospělých“ 

aplikací. Stovky dalších miniaplikací najde-

te na internetových stránkách www.soft-

pedia.com, www.widgipedia.com nebo 

třeba http://gallery.live.com.  
 RADEK.KUBES@CHIP.CZ

  ALTERNATIVY PRO WINDOWS XP 

Miniaplikace nejen ve Vistě
S nápadem miniaplikací, dostupných přímo na pracovní ploše počítače, nepřišel samozřejmě jako první Microsoft 
ve Windows Vista. Šikovné a snadno dostupné nástroje můžete používat i ve starších verzích Windows XP nebo 
2000. Na výběr máte hned několik možností, jak miniaplikace do svého počítače dostat.

Google Desktop je nejen skvělý vyhledá-
vač dokumentů, e-mailů, obrázků a dalších 
typů souborů v počítači, ale také nástrojo-
vý panel na pracovní plochu Windows. 
K dispozici jsou stovky různých doplňků, 
Google Gadgets, kterými můžete Google 
Desktop doplnit. Nabízí se různé hodiny, 
kalendáře, přehrávače, čtečky, informační 
panely nebo hry. Ovládání a přidávání 
dalších aplikací je téměř identické jako 
u Vista Sidebaru. Instalátor Google Desk-
top najdete na Chip DVD, rozsáhlá galerie 
miniaplikací Google Gadgets je na adrese 
http://desktop.google.com.

Více než 5 000 různých miniaplikací na-
bízí Yahoo! ve své knihovně Yahoo! 
Widgets (http://widgets.yahoo.com). Stačí 
si stáhnout jednoduchý Yahoo! Installer, 
a pak už můžete pracovní plochu svého po-
čítače zaplnit miniaplikacemi, jako jsou ka-
lendáře, hodiny, přehrávače multimédií, 
prohlížeče obrázků i zpráv z internetu, 
ovladače webkamer a mnoho dalších. 

 Řešení, které se obejde bez přechodu na 
Windows Vista, existuje, i pokud trváte na pa-
nelu funkcí přesně ve stylu Vista Sidebar. Vel-
mi efektivní nástroj Vista Transformation 

Změňte XP na Vistu: Po instalaci Vista Trans-
formation Packu budou vaše Windows XP 
k nerozeznání od Visty, včetně postranního 
panelu s miniaplikacemi.

Pack, který najdete na Chip DVD, kompletně 
přetransformuje vzhled Windows XP do podoby 
Windows Vista. Změna zahrnuje nový vzhled 
pracovní plochy, oken aplikací, nabídky Start, 
ikony, ukazatele myši, zvuky a rovněž panel ná-
strojů Vista Sidebar, který obsahuje například 
hodiny, kalendář, internetový vyhledávač nebo 
multimediální přehrávač. Po instalaci Vista 
Transformation Packu přepnete vzhled do stylu 

Vyhledávač s miniaplikacemi: Google Desktop 
není jen skvělý vyhledávač dat v počítači, ale 
i prostředí pro instalaci užitečných doplňků 
pracovní plochy.

Windows Vista v ovládacím panelu »Zobraze-
ní« na kartě »Vzhled«. Z nabídky »Okna a tla-
čítka« vyberte preferovaný vzhled Windows.

Dalších možností, jak dostat miniaplikace 
na pracovní plochu počítače, je ještě mnoho. 
Z těch, které stojí za pozornost, uveďme ta-
ké Opera Widgets, tedy doplňky interneto-
vého prohlížeče Opera. Najdete je na adrese 
http://widgets.opera.com.
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Plocha plná hraček: Miniaplikace je možné z postranního panelu uvolnit a rozmístit 
kamkoliv na pracovní plochu Windows.
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